TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH LAI CHÂU

Số: 244/LĐLĐ
V/v triển khai thực hiện Chương trình hành động

số 49-CTr/TU ngày 22/4/2024 của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày 10 tháng 5 năm 2024

  Kính gửi: - Liên đoàn Lao động các huyện, Thành phố;

                   - Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức tỉnh.

Căn cứ công văn số 1568/UBND-VX, ngày 26/04/2024 của UBND tỉnh Lai

Châu về việc triển khai thực hiện Chương trình hành động số 49-CTr/TU, ngày

22/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 29-CT/TW, ngày

05/01/2024 của Bộ Chính trị về công tác phổ cập giáo dục, giáo dục bắt buộc, xóa

mù chữ cho người lớn và đẩy mạnh phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông;

Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh đề nghị LĐLĐ các huyện, Thành phố, Công đoàn

Ngành, Công đoàn Viên chức triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tuyên truyền vận động đoàn viên, CNVCLĐ thực hiện các chủ trương

của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về phát triển giáo dục, trọng tâm là

Chỉ thị số 29-CT/TW, ngày 05/01/2024 của Bộ Chính trị và Chương trình hành

động số 49-CTr/TU, ngày 22/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện

Chỉ thị số 29-CT/TW, ngày 05/01/2024 của Bộ Chính trị về công tác phổ cập giáo

dục, giáo dục bắt buộc, xóa mù chữ cho người lớn và đẩy mạnh phân luồng học

sinh trong giáo dục phổ thông; nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ,

CNVCLĐ về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác phổ cập giáo dục, giáo dục bắt

buộc, xóa mù chữ cho người lớn và phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông,

góp phần nâng cao dân trí, đào tạo nhân lực cho sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện

đại hóa đất nước.

2. Đa dạng hóa công tác tuyên truyền, vận động thông qua các hình thức

thiết thực, phù hợp với từng đối tượng, nhất là đối với người học và gia đình; tăng

cường sự tham gia của đoàn viên, CNVCLĐ phát huy ưu thế tuyên truyền miệng

của báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số,

mạng xã hội phát huy cổng thông tin điện tử Công đoàn tỉnh, trang Fanpage Công

đoàn Lai Châu. Kịp thời biểu dương, nhân rộng các mô hình cá nhân học tập tiêu

biểu đơn vị làm tốt.

3. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của tổ chức công đoàn, đoàn viên,

CNVCLĐ trong việc tuyên truyền, thực hiện có hiệu quả chủ trương của Đảng,

chính sách, pháp luật của Nhà nước về phổ cập giáo dục, giáo dục bắt buộc, xóa

mù chữ cho người lớn và phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông. Tiếp tục

triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030” trên

địa bàn tỉnh Lai Châu. Đẩy mạnh công tác xã hội hóa, phối hợp vận động cá nhân,

đơn vị, tổ chức trong và ngoài tỉnh hỗ trợ xây dựng trường, lớp, nhất là trường

mầm non.

Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh yêu cầu LĐLĐ các huyện, Thành phố, Công

đoàn Ngành, Công đoàn Viên chức tỉnh nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

-  Như kính gửi;

- UBND tỉnh;

- Tổng LĐLĐ Việt Nam;

- Lưu: TgNc, VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Trinh

		2024-05-10T15:23:20+0700

		2024-05-10T17:58:11+0700